

Συμμετοχή σε Ευρωπαϊκά Προγράμματα

SMARTIES for SMEs - Pills of Sustainable, Smart, Regenerative Tourism to Empower SMEs in the EU Mediterranean area

Ξεκίνησε η υλοποίηση του νέου έργου στο οποίο συμμετέχει ως εταίρος το Επιμελητήριο Ξάνθης και έχει τίτλο: «SMARTIES for SMEs: Pills of Sustainable, Smart, Regenerative Tourism to Empower SMEs in the EU Mediterranean area». Το έργο χρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα COSME της Ευρωπαϊκής Ένωσης και έχει συνολικό προϋπολογισμό 3 εκατ. Ευρώ. Στόχος του 3ετούς έργου είναι να ενισχύσει την ανταγωνιστικότητα των ΜΜΕ στον τουριστικό τομέα, να αναπτύξουν τις δυνατότητές τους να πραγματοποιήσουν τη διπλή πράσινη και ψηφιακή μετάβαση και να προωθήσουν την καινοτομία, την ανθεκτικότητα, τη βιωσιμότητα και την ποιότητα κατά μήκος της αλυσίδας αξίας του τουρισμού την περιοχή της Μεσογείου της Ε.Ε.

Το έργο πρόκειται να παρέχει μια σημαντική ευκαιρία υποστήριξης τουριστικών εταιρειών στη «διπλή μετάβαση», πράσινη και ψηφιακή, μέσω ανάλυσης αναγκών, κατάρτισης και δράσεων ανάπτυξης ικανοτήτων, αλλά και μέσω σημαντικής οικονομικής στήριξης.

Στο επίκεντρο του έργου βρίσκεται η οικονομική και τεχνική υποστήριξη για 75 καινοτόμα έργα, σε πέντε περιοχές της περιοχής της Μεσογείου: στην Ελλάδα, την Κύπρο, την Ιταλία, την Πορτογαλία και τη Σλοβενία. Στον προϋπολογισμό του «SMARTIES for SMEs» προβλέπεται το ποσό των 375.000 ευρώ για καινοτόμα έργα που θα ενισχύσουν τις εταιρείες του τουριστικού τομέα να είναι πιο βιώσιμες από περιβαλλοντική, κοινωνική και οικονομική άποψη. Τα χρηματοδοτούμενα έργα θα έχουν μέγιστο προϋπολογισμό 25.000 ευρώ το καθένα και θα έχουν τη δυνατότητα να κάνουν χρήση της καθοδήγησης που προσφέρουν οι τοπικοί εταίροι (μεταξύ αυτών και το Επιμελητήριο Ξάνθης), καθώς και να επιλεγούν περαιτέρω ως καλές πρακτικές που θα διαδοθούν διεθνώς.

Το έργο επικεντρώνεται σε 2 θεματικές ενότητες:

◆ Αναγεννητικός τουρισμός: τουριστικές προσφορές που σέβονται την αυθεντικότητα των τοπικών περιοχών και συμβάλλουν στην ευημερία των τοπικών κοινωνιών.

◆ Η συνέργεια μεταξύ του τουρισμού και των αγροδιατροφικών οικοσυστημάτων για την ανάπτυξη μιας βιώσιμης τουριστικής προσφοράς, προωθώντας τη Μεσογειακή Διατροφή ως μοντέλο βιωσιμότητας τροφίμων στον τουριστικό τομέα.

Η Εναρκτήρια Συνάντηση του Έργου πραγματοποιήθηκε στα κεντρικά γραφεία του Εμπορικού Επιμελητηρίου Βορειοδυτικής Τοσκάνης (επικεφαλής εταίρος) και συμμετείχαν εκπρόσωποι των εταίρων του έργου από 6 ευρωπαϊκές χώρες: Ελλάδα (Επιμελητήριο Ξάνθης), Κύπρος, Ιταλία, Κροατία, Σλοβενία και Πορτογαλία.

Το Επιμελητήριο Ξάνθης εκπροσώπησαν τα μέλη της Ομάδας Έργου: Ανθή Παναγιώτου - Project Manager, Σοφία Τσελεπίδου - Tourism Expert και Μιχάλης Πουσπουρίκας - Υποστήριξη Επιχειρήσεων

INFO DAY - CAPACITY BUILDING 14.06.2024

Με μεγάλη συμμετοχή κοινού (περισσότερες από 30 ΜΜΕ που δραστηριοποιούνται στον τουρισμό και πολιτισμό) πραγματοποιήθηκε την Παρασκευή 14 Ιουνίου 2024 στο Λαογραφικό Μουσείο Ξάνθης, το Πρόγραμμα Ανάπτυξης Ικανοτήτων (Capacity Building) που διοργάνωσε το Επιμελητήριο Ξάνθης στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου «SMARTIES for SMEs - Pills of Sustainable, Smart, Regenerative Tourism to Empower SMEs in the EU Mediterranean area», το οποίο συγχρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα COSME της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Η κα Ανθή Παναγιώτου, EU Project's Manager στο Επιμελητήριο Ξάνθης, ενημέρωσε το κοινό σχετικά με το έργο και τις δυνατότητες που έχουν οι επιχειρήσεις για χρηματοδότηση μέσω του συγκεκριμένου έργου. Ο κ. Antonio Barone, Διευθυντής της Διαδρομής των Φοινίκων – Πολιτιστική Διαδρομή του Συμβουλίου της Ευρώπης, πήρε το λόγο και μίλησε για τα θέματα: Αναγεννητικός Τουρισμός, Πράσινη Μετάβαση και Ψηφιακή αναβάθμιση στους Τομείς Πολιτισμού και Τουρισμού. Ακολούθησε η κα Emanuela Panke, Εξωτερική Εμπειρογνώμονας της Διαδρομής των Φοινίκων και Πρόεδρος του ITER VITIS - Πολιτιστική Διαδρομή του Συμβουλίου της Ευρώπης, η οποία παρουσίασε το θέμα «Καινοτόμες προσφορές και υπηρεσίες στο αγροδιατροφικό οικοσύστημα» και τέλος ο κ. Φώτης Βλάχος, από τη Διεύθυνση Διεθνών Σχέσεων και Ε.Ε. του

Υπουργείου Πολιτισμού, μίλησε με θέμα «Η σημασία των Πολιτιστικών Διαδρομών για την Αειφόρο Ανάπτυξη».

Στο πλαίσιο του έργου «SMARTIES for SMEs», το πρωί της ίδιας ημέρας, στον Πολυχώρο Τέχνης και Σκέψης, «Οικία Μάνου Χατζηδάκι» πραγματοποιήθηκε συζήτηση στρογγυλής τραπέζης με θέμα: «Διασφάλιση Μακροπρόθεσμης Αειφορίας για την περιοχή, με βάση το τρίπτυχο: Αναγεννητικός Τουρισμός - Πολιτιστικές Διαδρομές - Μεσογειακή Διατροφή». Η κα Ksenija Keča, Λέκτορας και Επικεφαλής του Γραφείου Διεθνών Σχέσεων στο Sveučilište Libertas - Libertas International University (Κροατία) συζήτησε με φορείς χάραξης πολιτικής πολιτιστικούς και τουριστικούς φορείς της περιοχής.

Το έργο «SMARTIES for SMEs» πρόκειται να παρέχει μια σημαντική ευκαιρία υποστήριξης τουριστικών εταιρειών στη «διπλή μετάβαση», πράσινη και ψηφιακή, μέσω ανάλυσης αναγκών, κατάρτισης και δράσεων ανάπτυξης ικανοτήτων, αλλά και μέσω σημαντικής οικονομικής στήριξης.

Στο επίκεντρο του έργου βρίσκεται η οικονομική και τεχνική υποστήριξη για 75 καινοτόμα έργα, σε πέντε περιοχές της περιοχής της Μεσογείου: στην Ελλάδα, την Κύπρο, την Ιταλία, την Πορτογαλία και τη Σλοβενία. Στον προϋπολογισμό του «SMARTIES for SMEs» προβλέπεται το ποσό των 375.000 ευρώ για καινοτόμα έργα που θα ενισχύσουν τις εταιρείες του τουριστικού τομέα να είναι πιο βιώσιμες από περιβαλλοντική, κοινωνική και οικονομική άποψη. Τα χρηματοδοτούμενα έργα θα έχουν μέγιστο προϋπολογισμό 25.000 ευρώ το καθένα και θα έχουν τη δυνατότητα να κάνουν χρήση της καθοδήγησης που προσφέρουν οι τοπικοί εταίροι (μεταξύ αυτών και το Επιμελητήριο Ξάνθης), καθώς και να επιλεγούν περαιτέρω ως καλές πρακτικές που θα διαδοθούν διεθνώς.

Η πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος δημοσιεύθηκε το Νοέμβριο 2024.

Προτάσεις θα μπορούν να υποβάλλουν:

- ◆ Μεμονωμένες τουριστικές ΜΜΕ
- ◆ ομάδα 2 έως 4 τουριστικών ΜΜΕ
- ◆ μια ομάδα 2 έως 4 εταίρων, με τουλάχιστον 1 τουριστική ΜΜΕ (άλλοι εταίροι μπορεί να είναι δημόσιοι ή ιδιωτικοί οργανισμοί καθοριστικοί για το καινοτόμο έργο που προτείνεται).

Δραστηριότητες ΜΜΕ αποδεκτές για υποβολή αιτήσεων:

- ◆ H4910 - Σιδηροδρομική μεταφορά επιβατών, υπεραστική

- ◆ H4932 - Λειτουργίες ταξί
- ◆ H4939 - Άλλες χειρσαίες μεταφορές επιβατών
- ◆ H5010 - Θαλάσσια και παράκτια θαλάσσια μεταφορά επιβατών
- ◆ H5030 - Εσωτερική θαλάσσια μεταφορά επιβατών
- ◆ H5110 - Αεροπορική μεταφορά επιβατών
- ◆ I5510 - Ξενοδοχεία και παρόμοια καταλύματα
- ◆ I5520 - Διακοπές και άλλα καταλύματα σύντομης διαμονής
- ◆ I5530 - Χώροι για κάμπινγκ, πάρκα οχημάτων αναψυχής και πάρκα τρέιλερ
- ◆ I5610 - Εστιατόρια και κινητές δραστηριότητες εξυπηρέτησης φαγητού
- ◆ I5630 - Δραστηριότητες σερβιρίσματος ποτών
- ◆ N7710 - Ενοικίαση και μίσθωση μηχανοκίνητων οχημάτων
- ◆ N7721 - Ενοικίαση και μίσθωση ψυχαγωγικών και αθλητικών ειδών
- ◆ N79 - Ταξιδιωτικό γραφείο, υπηρεσία κρατήσεων ταξιδιωτικού πράκτορα και συναφείς δραστηριότητες
- ◆ N82.3 - Οργάνωση συνεδρίων και εμπορικών εκθέσεων
- ◆ R90 - Δημιουργικές δραστηριότητες, τέχνες και ψυχαγωγικές δραστηριότητες
- ◆ R91 - Βιβλιοθήκες, αρχεία, μουσεία και άλλες πολιτιστικές δραστηριότητες
- ◆ R93 - Αθλητικές δραστηριότητες και δραστηριότητες ψυχαγωγίας και αναψυχής

Βασικά κριτήρια επιλογής:

- ◆ Καινοτόμες δυνατότητες της επιχειρηματικής ιδέας
- ◆ Εφικτότητα της επιχειρηματικής ιδέας
- ◆ Δυνατότητα αναπαραγωγής/μεταφοράς λύσεων
- ◆ Ικανότητες και δεξιότητες των συμμετεχόντων στο έργο
- ◆ Μακροπρόθεσμη βιωσιμότητα

Οργανισμός Ευρωπαϊκών Διασυνοριακών Περιοχών (AEBR)

Το Επιμελητήριο Ξάνθης και το έτος 2023 συμμετείχε ως μέλος του AEBR το οποίο ξεκίνησε να λειτουργεί λίγο μετά τον Β' Παγκόσμιο Πόλεμο με στόχο την εξάλειψη των συνοριακών φραγμών και τις δυνατότητες διασυνοριακής συνεργασίας. Αξιοσημείωτο είναι ότι το AEBR ήταν ο ιδρυτής του Προγράμματος INTERREG καθώς και των πρώτων Προγραμμάτων της ΕΕ με τους γειτονικούς υποψήφιους για προσχώρηση (το PHARE CBC επινοήθηκε στην Καστοριά). Από εκείνη τη στιγμή ο Οργανισμός συμμετείχε τακτικά στις διασυνοριακές εξελίξεις στη Βόρεια Ελλάδα και έρχονταν σε επαφή με όλους τους ενδιαφερόμενους. Έχουν οργανωθεί πολλές διασκέψεις και σεμινάρια για την ενίσχυση της ανάπτυξης της διασυνοριακής συνεργασίας μεταξύ της Βόρειας Ελλάδας και των εταίρων της καθώς και του ρόλου των περιφερειακών / τοπικών αρχών. Έχει παρασχεθεί αρκετές φορές, μέσω του Οργανισμού, άμεση υποστήριξη στην Ελλάδα και στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή σε ερωτήσεις που αφορούσαν τη δημιουργία ξεχωριστού προγράμματος Interreg Ελλάδας / Αλβανίας, αλλά και με την ΠΓΔΜ και τη Βουλγαρία. Οι τακτικές συναντήσεις εκπροσώπων του Οργανισμού με τους Επιτρόπους της Ε.Ε. αποφέρουν ιδιαίτερα οφέλη για τα μέλη του. Αυτό επιβεβαιώνεται από τις τελευταίες αποφάσεις που αφορούν τους νέους κανονισμούς της ΕΕ και τη χρηματοδότηση των προγραμμάτων INTERREG.

Το Επιμελητήριο Ξάνθης με τη συμμετοχή του στο AEBR έχει αποκτήσει εταιρικές σχέσεις με δίκτυα που ασχολούνται με συγκεκριμένα κοινά διασυνοριακά ζητήματα και συμβάλλουν στην κατάρτιση προτάσεων για συγκεκριμένα έργα διασυνοριακής συνεργασίας και μπορούν να υλοποιηθούν στο πλαίσιο διαφορετικών προγραμμάτων της Ε.Ε. Επιπλέον, έχουμε τη δυνατότητα να συλλέξουμε και να αξιοποιήσουμε παραδείγματα ορθών πρακτικών που αφορούν θέματα γενικού ενδιαφέροντος αλλά και ειδικότερου τα οποία σχετίζονται με την δική μας περιοχή.

Σε συνάντηση εργασίας η οποία πραγματοποιήθηκε στην Γερμανία τον Δεκέμβριο 2023 παρευρέθηκε η Ειδική Σύμβουλος του Επιμελητηρίου Ξάνθης κα Ανθή Παναγιώτου και συζητήθηκαν θέματα όπως η ανάληψη καθηκόντων που αφορά τον Συντονισμό μιας ομάδας εργασίας (Task Force) που θα συσταθεί για να εργάζεται σε μια συγκεκριμένη δραστηριότητα όπως ο τομέας του Πολιτισμού – Τουρισμού.

Επίσης με την συνεργασία με το AEBR υλοποιήσαμε 2 μελέτες για την επίλυση εμποδίων και νομοθετικών προβλημάτων που αφορούν την επιχειρηματικότητα με τίτλο: Αναπτύξτε μια επιτυχημένη επιχείρηση με τη γειτονική μου χώρα και η δεύτερη με τίτλο: Περιορισμοί στα Σύνορα Νυμφαίας – Μακάζα.

Η ουσία του συνοριακού εμποδίου μεταξύ Ελλάδας και Βουλγαρίας είναι η πολυπλοκότητα των κανόνων για την ίδρυση και τη λειτουργία μιας εταιρείας στην ελληνική πλευρά των συνόρων που παρεμποδίζει τις διασυνοριακές επιχειρηματικές δραστηριότητες των Βούλγαρων επιχειρηματιών. Οι βασικοί λόγοι που επηρεάζουν τη σημαντικά χαμηλότερη επιχειρηματική δραστηριότητα των βουλγαρικών εταιρειών στην Ελλάδα είναι η ελλιπής κατανόηση του ελληνικού επιχειρηματικού περιβάλλοντος, καθώς και η πολυπλοκότητα των εθνικών και τοπικών διοικητικών και νομικών απαιτήσεων.

Η μελέτη περίπτωσης παρουσιάζει βασικούς παράγοντες και στις δύο πλευρές των συνόρων μεταξύ Ελλάδας και Βουλγαρίας, οι οποίοι παρέχουν μια εξήγηση για τη σημαντικά μεγαλύτερη συμμετοχή εταιρειών ελληνικής καταγωγής σε επιχειρηματικές δραστηριότητες στη Βουλγαρία, όπως:

- Άμεσες ξένες επενδύσεις
- Απασχόληση και αγορά εργασίας
- Δομή επιχείρησης
- Διασυνοριακές ροές επισκεπτών
- Κινητικότητα και συνδεσιμότητα
- Φορολογικό καθεστώς.

Η δεύτερη μελέτη Περίπτωσης με τίτλο: Περιορισμοί στα Σύνορα Νυμφαίας – Μακάζα εστιάζει στα σύνορα μεταξύ Βουλγαρίας και Ελλάδας τα οποία έχουν μήκος περίπου 490 χλμ. Επί του παρόντος, υπάρχουν επτά επιχειρησιακά σημεία διέλευσης συνόρων (BCP) κατά μήκος των συνόρων, που εξυπηρετούν πληθυσμό περίπου 2,6 εκατομμυρίων ανθρώπων. Αυτά είναι:

- (1) Κούλατα – Προμαχώνας (άνοιξε τη δεκαετία του 1940 και ανακατασκευάστηκε το 2010)
- (2) Kapitan Petko Voivoda – Ormenion (άνοιξε το 1988)
- (3) Gotse Delchev – Δράμα (άνοιξε το 2005)

- (4) Zlatograd – Thermes (άνοιξε το 2010)
- (5) Makaza – Nymfaia (άνοιξε το 2013)
- (6) Ivaylovgrad – Κυπρίνος (άνοιξε το 2010)
- (7) Rudozem – Ξάνθη (άνοιξε το 2024)

Τέσσερα από τα συνοριακά σημεία διέλευσης BG-GR, συμπεριλαμβανομένης της Μακάζας – Νυμφαίας είναι ανοιχτά μόνο για ελαφρά οχήματα κάτω των 3,5 τόνων (π.χ. αυτοκίνητα) και για μικρολεωφορεία.

Σε ό,τι αφορά την επίγεια κυκλοφορία, οι πιο πολυσύχναστοι BCP είναι τα Κουλάτα – Προμαχώνας και η Μακάζα – Νυμφαία. Οι πιο βαριές ροές από επιβάτες είναι Έλληνες, Βούλγαροι και Ρουμάνοι, που επισκέπτονται τη Βόρεια Ελλάδα και τα θέρετρα κατά μήκος του Αιγαίου, ειδικά το καλοκαίρι.

Η παρούσα μελέτη περίπτωσης επικεντρώνεται στους ρυθμιστικούς περιορισμούς για τη διέλευση του συνοριακού σημείου διέλευσης Makaza (BG) – Nymfaia (GR). Είναι μια σημαντική πύλη στα σύνορα Ελλάδας-Βουλγαρίας και μια βασική υποδομή κατά μήκος της διαδρομής του Πανευρωπαϊκού Διαδρόμου Μεταφορών IX. Βρίσκεται στην οροσειρά της Ροδόπης, συνδέοντας την ελληνική περιοχή της Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης με τη βουλγαρική συνοικία Kardjali. Το πέρασμα είναι μια σημαντική συγκοινωνιακή διαδρομή μεταξύ των δύο χωρών, διευκολύνοντας τα ταξίδια και το εμπόριο. Η συνοριακή διέλευση Μακάζας – Νυμφαίας είναι πολύ σημαντική για τη διακίνηση ανθρώπων και εμπορευμάτων μεταξύ Ελλάδας και Βουλγαρίας. Διαδραματίζει καθοριστικό ρόλο στη διευκόλυνση της διασυνοριακής κυκλοφορίας, ειδικά κατά τους καλοκαιρινούς μήνες, όταν τουρίστες από τη Βουλγαρία, τη Ρουμανία και άλλες χώρες επισκέπτονται την Ελλάδα για διακοπές.

Συμμετοχή σε online συναντήσεις με φορείς άλλων ευρωπαϊκών περιφερειακών οργανισμών για να ενώσει τις προσπάθειες προς τους κοινούς στόχους, ιδίως την Ευρωπαϊκή Πολιτική Συνοχής, όπως η #CohesionAlliance που προωθείται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή των Περιφερειών:

Το Συμβούλιο των Δήμων και των Περιφερειών της Ευρώπης (CEMR)

Η Συνέλευση των Ευρωπαϊκών Περιφερειών (AER)

Η Διάσκεψη των Περιφερειακών και Θαλάσσιων Περιφερειών (CRPM)

Ευρωπαϊκές

Η Διάσκεψη των Ευρωπαϊκών Περιφερειακών Νομοθετικών Συνελεύσεων (CALRE)

Διοργάνωση – Συμμετοχή σε εκθέσεις

Στα πλαίσια των Θρακικών Λαογραφικών Εορτών, που αποτελούν σημαντικό πολιτιστικό θεσμό για την Ξάνθη, το Επιμελητήριο με σκοπό να συμβάλει στον εμπλουτισμό τους, διοργάνωσε Φεστιβάλ Παραδοσιακών Προϊόντων, το οποίο περιελάμβανε παραδοσιακά εδέσματα, είδη λαϊκής τέχνης και άλλα προϊόντα, με στόχο την ανάδειξη της πολιτιστικής κληρονομιάς και την υποστήριξη των παραγωγών. Στο Φεστιβάλ συμμετείχαν παραγωγοί και πωλητές από την Ξάνθη και όλη την Ελλάδα, αναδεικνύοντας την τοπική παράδοση και πολιτιστική κληρονομιά ενισχύοντας την τοπική οικονομία.

Το Φεστιβάλ πραγματοποιήθηκε στην είσοδο του Κολυμβητηρίου, από 7 έως 18 Μαρτίου 2024, καθ' όλη τη διάρκεια των εκδηλώσεων των Θρακικών Λαογραφικών Εορτών – Ξανθιώτικο Καρναβάλι 2024.

Στο διάστημα από 10 έως 13 Απριλίου 2024 το Επιμελητήριο Ξάνθης σε συνεργασία με τα πέντε Επιμελητήρια της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μέσω του συλλογικού τους Οργάνου (Περιφερειακό Επιμελητηριακό Συμβούλιο ΑΜΘ [ΠΕΣΥ]), διοργάνωσαν έκθεση Τροφίμων και Ποτών σε χώρο του Μετρό Συντάγματος στην Αθήνα. Στόχος της Έκθεσης ήταν αφενός η ανάδειξη των τοπικών προϊόντων, η προβολή τους στην πρωτεύουσα, αλλά κυρίως η δυνατότητα που είχαν οι παραγωγοί να πωλούν τα προϊόντα τους σε ένα από τα πλέον πολυσύχναστα σημεία της Αθήνας. Από την Ξάνθη συμμετείχαν πέντε (5) επιχειρήσεις και συγκεκριμένα οι: LAFKAS MILL CO. - ΚΟΙΝΣΕΠ ΓΕΝΙΣΣΕΑ ΙΙΙ - ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΕΙΟ ΠΑΠΑΠΑΡΑΣΚΕΥΑ - ΙΩΝΙΚΗ ΓΑΙΑ ΑΕ - THE GRECIALS

Επιχειρήσεις – μέλη του Επιμελητηρίου Ξάνθης συμμετείχαν στο stand του Επιμελητηρίου στην 88η Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης, η οποία πραγματοποιήθηκε από 7 έως 15 Σεπτεμβρίου 2024. Συγκεκριμένα συμμετείχαν οι: ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΟΥ ΕΛΕΝΗ «ELEN DI»(Κοσμήματα) - NAILLEADER COSMETICS Ο.Ε. (Καλλυντικά, Προϊόντα ομορφιάς).

Το Επιμελητήριο Ξάνθης συμμετείχε με περίπτερο στην 30η Διεθνή Έκθεση «KAVALLAEXPO 2023», η οποία πραγματοποιήθηκε από 4 έως 7 Οκτωβρίου 2024, στο Εκθεσιακό Συνεδριακό Κέντρο «Απόστολος Μαρδύρης» στη Νέα Καρβάλη Καβάλας. Συγκεκριμένα συμμετείχαν: LAFKAS MILL (Καρποβούτυρα), Δημητριάδου Ελένη «ELEN DI» (Κοσμήματα, Μπιζού), RIVIERA VAN BAR (Υπηρεσίες ποτών), ΙΩΝΙΚΗ GAIA AE (Παγωτά), NAILLEADER COSMETICS O.E.(Καλλυντικά, Προϊόντα ομορφιάς), ΜΕΤΑΔΕΝΔΡΟΝ (Κατασκευή προϊόντων από ξύλο)

Portal – e-Chamber Επιμελητηρίου Ξάνθης

Το site του Επιμελητηρίου συνεχίζει να ενημερώνεται καθημερινά με όλες τις πληροφορίες που αφορούν τα μέλη του Επιμελητηρίου, π.χ. διαγωνισμούς, διαδικτυακά σεμινάρια κ.α.. Επίσης τα μέλη έχουν πρόσβαση ηλεκτρονικά στις νέες ανταποδοτικές υπηρεσίες του φορέα και συνεχίζουν να έχουν πρόσβαση και να κάνουν χρήση του e-chamber.

Τέλος, υπάρχει διασύνδεση με τη σελίδα του Επιμελητηρίου στο FACEBOOK.

Πρωτοβουλίες για την υποστήριξη της τοπικής επιχειρηματικότητας

Με πρωτοβουλία του Επιμελητηρίου Ξάνθης και του Συντονιστή της Θεματικής Επιτροπής Πνευματικών Δικαιωμάτων της ΚΕΕΕ και Στυλιανού Μωραΐτη, παρατάθηκε η από 06/02/2023 συμφωνία της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλάδος με τον Οργανισμό Συλλογικής Διαχείρισης Μουσικών Πνευματικών Δικαιωμάτων «ΑΥΤΟΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ», έως 31/12/2024.

Τον Απρίλιο 2024, κατατέθηκαν προτάσεις για την ενδυνάμωση και ενίσχυση του Θεσμού των Θρακικών Λαογραφικών Εορτών – Ξανθιώτικο Καρναβάλι, μετά από αίτημα του αρμόδιου Αντιδημάρχου Πολιτισμού Δήμου Ξάνθης κ. Μιχαήλ Τσέπελη. Συγκεκριμένα προτείνεται στο σχεδιασμό θα πρέπει να συμμετέχουν, εκτός από τον Μητροπολιτικό Δήμο Ξάνθης, η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης, η Αντιπεριφέρεια Ξάνθης, οι τρεις περιφερειακοί Δήμοι, το Επιμελητήριο, οι πολιτιστικοί και καρναβαλικοί σύλλογοι καθώς και όλος ο καλλιτεχνικός κόσμος του νομού μας, μουσικοί, τραγουδιστές, συγκροτήματα κ.ά. καθώς και εθελοντές. Προτείνεται επίσης, να γίνουν παράλληλες εκδηλώσεις και σε γειτονιές όπως π.χ. στην Κυψέλη, στο πάρκο Μεγάλου Αλεξάνδρου κ.ά. Θα πρέπει να αναπτυχθούν συνεργασίες με τις Περιφέρειες, τους Δήμους,

Επιμελητήρια και Πολιτιστικούς Συλλόγους κυρίως της νότιας Βουλγαρίας ακόμη και με επιλεγμένες περιοχές της Ρουμανίας. Επισημαίνεται ότι έτσι θα ενδυναμωθεί η επισκεψιμότητα αναδεικνύοντας όλες τις ημέρες των εκδηλώσεων, τη διαβαλκανική λαογραφία και κουλτούρα δίνοντας Βαλκανική διάσταση στο Καρναβάλι της Ξάνθης. Σε συνεργασία με τους παραπάνω και μέσα από τα κοινωνικά δίκτυα θα προβληθεί το Καρναβάλι σε χιλιάδες επισκέπτες από τις δύο χώρες.

Μετά από πολλές και διαχρονικές οχλήσεις των επιχειρηματιών της εστίασης (καφέ – μπαρ, εστιατόρια κ.λπ.) προτείνεται να αλλάξει η ημερομηνία των εκδηλώσεων των Πολιτιστικών Συλλόγων που γίνονται στο Αμοιρίδειο την Τσικνοπέμπτη και να μεταφερθεί μέσα στην τελευταία εβδομάδα, με σκοπό αφενός μεν να αξιοποιηθεί η συγκεκριμένη ημέρα, όπως γινόταν 60 ολόκληρα χρόνια προς όφελος της οικονομίας και αφετέρου να συμμετέχουν και οι επισκέπτες που έρχονται στην πόλη μας, εκτός από τους ντόπιους και τα μέλη των Συλλόγων.



Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΜΑΡΙΑΝΘΗ ΜΑΛΛΙΑΡΟΥΔΑΚΗ